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Rövidítések jegyzéke

AGUS: atypical glandular cells of unknown significance

ALK: anaplastic lymphoma kinase

AMI: AuroraB/Mib-1 index

ASCUS: atypical squamosus cells of unknown significance

AuA: Aurora A

AuB: Aurora B

Bcl-2: B-cell lymphoma 2

BCR: breakpoint cluster region (9q32 kromoszóma lókusz)

CGH: comparative genome hybridization

CIN: cervikális intraepitéliális neoplázia

CIN: chromosomal instability

CML: chronic myeloid leukaemia

CMV: citomegalia vírus

CPC: chromosome passenger complex

DAPI: 4’,6-diamidino-2-phenylindole

DLBCL: diffuse large B-cell lymphoma

DNS: dezoxiribonukleinsav

DSB: double-standed breaks

EBV: Epstein-Barr vírus

EGFR: epidermal growth factor receptor (felszíni növekedési faktor receptor)

EWS: Ewing sarcoma

FISH: fluorescens in situ hibridisatio

FITC: fluoreszcein-izotiocianát

GCB: germinal centre B-cell-like

GCR: gross chromosomal rearrangement

Her-2: humán epidermális növekedési faktor receptor 2-es típusa

HPV: humán papilloma vírus

HR: homológ rekombináció

dc_1004_15

6

HRS: Hodgkin-Reed-Sternberg-sejtek

HSIL: high-grade squamosus intraepithelialis lesion

IPSS: international prognostic scoring system

K-ras: „Kirsten”-ras proto-onkogén

LCH: Langerhans-sejtes hisztiocitózis (Langerhans cell histiocytosis)

LOH: loss of heterozygosity

LSC: laser scanning cytometry

LSIL: low-grade squamosus intraepithelial lesion

MMR: mismath repair

nCIN: numerical chromosomal instability

NHEJ: non-homologous end joining

PCR: polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

PIk: polo-like-kináz

RNS: ribonukleinsav

sCIN: structural chromosomal instability

SIL: squamosus intraepithelialis lesion

SKY: spectral karyotyping

SNP: single nucleotide polymorphism

TAMEE: tissue array management and evaluation environment

TERC: telomerase

TMA: tissue microarray

TP53: p53 tumor szupresszor gén

TUNEL: terminal deoxynucleotidyl transferase mediated uridine nick-end labeling
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1. Bevezetés

1.1. A rák, mint genetikai betegség

1.1.1. A szomatikus génhibák és a karcinogenezis

Az elmúlt évtizedekben folyamatosan gyűltek az adatok annak az alátámasztására,

miszerint a kancerogenezis valójában szomatikus genetikai eltérések láncolatán keresztül

megy végbe [1]. A különféle daganattípusok kialakulása lazán asszociált lókuszok öröklött

vagy szerzett, több lépésben bekövetkező hibáinak köszönhető [2]. A génhibák természetes

körülmények között, spontán is megjelennek a normális sejtekben, nukleotid hibák 10-6-10-7

/sejtosztódás frekvenciával [3], génátrendeződések, törések ennél egy nagyságrenddel

gyakrabban, 10-4-10-5 /sejtosztódás gyakorisággal [4]. A génhibákra való esetlegesen

fennálló hajlam, vagy az azokat előidéző hatások a spontán hibák, a genetikai instabilitás

mértékét tovább fokozzák és jelentősen hozzájárulnak a malignus transzformációhoz. A

genetikai hatások összességének eredményeként még így is évekig tarthat, mire a driver

mutációk tényleges neopláziához és annak progresszióhoz vezetnek, a köztes állapotokat

prekancerózus elváltozásnak, diszpláziának hívjuk (pl. adenomatózus polip, Barrett-

özofágusz, cervix diszplázia/intraepithelialis neoplázia).

1.1.2. Klonalitás és heterogenitás

A rák kialakulásának általános, több lépéses modellje feltételezi, hogy léteznek korai

biológiai eltérések, melyek minden sejtre egyaránt jellemzőek és későbbi, a progresszió

során kialakuló jellemzők, melyek a „darwini” szelekció elvét követve maradnak fent. A

biológiai paraméterek genetikai, génexpressziós és fehérje szinten is megközelíthetők.

Fontos azonban leszögezni, hogy a folyamatok rendkívül összetettek, így számos genetikai

eltérés génexpresszióra gyakorolt hatása nem ismert, míg gyakran tapasztalunk olyan

fehérje expressziós eltérést, melynek hátterében genomikai okot egyelőre nem lehet

kimutatni. Részben, modell szinten magyarázattal szolgálnak minderre a kromatin

szerveződésének bonyolult szabályozási mechanizmusai és a poszt-transzkripciós

modifikációk különböző módjai, a mikro-RNS-ek hatásának, az mRNS hasítási variánsok

jelentőségének megismerése.

Mindez előre vetíti, hogy egy daganatsejt populáció sejtjei csak bizonyos szempontból

hasonlítanak egymáshoz, ami a közös eredetre vezethető vissza (monoklonalitás). Egyes

esetekben, így bizonyos hematológiai malignitások és ritkább szolid tumorok egy részében
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erre egyértelmű jelek utalnak. A legkoraibb, már túlélési előnnyel járó eltéréseket

„founder” mutációknak nevezzük. A Philadelphia-kromoszóma pozitív leukémiákban (CML,

ALL) pl. a génfúzió a leukémiás klón minden sejtjében ugyanúgy jelen van, mivel a klonogén

őssejt szinten jelentkezik az eltérés és jelentős túlélési előnyt jelent a sejtklón számára

[5;6]. Ehhez hasonlóan az EWS gén aktivációval járó transzlokációi határolják körül a Ewing-

szarkóma családhoz besorolható daganatokat [7]. Ugyanakkor az immunglobulin nehéz- és

könnyűlánc gének átrendeződéséből eredő klonalitás egyértelműen jelzi a B-sejtes

limfómák monoklonális eredetét és a klonogén „ősi” sejt jellegére utal, azonban itt a

génátrendeződés önmagában a klinikai progresszió szempontjából nem meghatározó [8].

Ilyen esetekben is alkalmas azonban a kimutatott klonális paraméter, esetlegesen több

paraméter mintázata a tumoros klón azonosítására és követésére.

1.1.3. A genetikai heterogenitás mint szelekciós tényező

A daganat progressziója során a tumorsejtek viselkedése jelentősen megváltozik (agresszív

fenotípus), a sejtek működése a túlélésre, szaporodásra és a szétterjedésre összpontosít, a

specifikus funkciók háttérbe szorulnak, elvesznek. Ennek oka a terjedést irányító új, „driver”

gének expressziójának megjelenése, aktivitásának fokozódása, mellyel párhuzamosan a

szupresszor gének funkciója csökken, elvész. Mindez a daganat kialakulásának igen korai

fázisától jelentkezhet. A rákmegelőző állapotokban, korai rákokban a monoklonalitás a

változatos genetikai hibák ellenére még csak korlátozottan kimutatható, mivel az

immortalizált sejtekben a proliferációs előny még nem jelent meg.

A fenotipikus eltérések a progresszió során egyre agresszívabb formát öltenek, azonban ez

nem zárja ki a kevésbé proliferatív kombinációk kialakulását, jelenlétét sem. A folyamat így

fokozatosan vegyessé, heterogénné válik, mely egyaránt mutatja a leghatásosabb „driver”

és az ismeretlen jelentőséggel bíró „passenger” eltéréseket is. A daganat szempontjából

nyilvánvalóan a legagresszívabb szubklón szerepe a mérvadó, de ennek jellege gyakran nem

egyértelmű. Létezhetnek lokálisan proliferációra és inkább invázióra hajlamosító, vagy a

terápiás hatást semlegesítő eltérések, ezek egyensúlyából adódik majd a daganatos

betegség tényleges lefolyása.

Sajnos még egy-egy gén, vagy konkrét kromoszóma hiba esetén sem teljesen világos, hogy a

vizsgált sejtek milyen mértékben tartalmazzák az eltérést, ill., hogy az eltérés ténylegesen

sejtenként, sőt, allélonként mennyire aktív. A humán genom projekt és az azzal

párhuzamosan folyó technológiai fejlesztések eredményének köszönhetően

daganattípusonként több ezer genetikai/genomikai vizsgálat adatai állnak rendelkezésre. A
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jelentősebb adatbázisok (Cancer Genome Atlas, TCGA; International Cancer Genome

Consortium, ICGC) elsősorban az egyes szövettani-klinikai típusok intertumorális

heterogenitására fókuszálnak. Az ezek segítségével kialakult mutációs és génexpressziós

szignatúrák rengeteget tettek hozzá az egyes tumortípusok jellemzéséhez, vagy az egyes

biológiai altípusok azonosításához. Ugyanakkor az adatok az adott tumorra vonatkoznak

általánosságban. Többnyire betegenként egyetlen minta egyben került feldolgozásra, így a

tumoron belüli viszonyok, az egyes tumorrégiók eltérései, a progresszióval, terjedéssel,

metasztázis képződéssel kapcsolatos jellemzők egyelőre lényegesen kevésbé ismertek.

Ehhez hozzá tartozik, hogy az egyes genetikai eltérések néha kizárják egymást, máskor

részben egymásra épülnek, sőt, a mutációk hatása a génkópia szám függvényében is más

értelmet nyerhet.

Általánosságban a molekuláris vizsgálatok eredményei és még a molekulárisan célzott

kezelésekre adott válasz különbözősége is azt támasztja alá, hogy egy adott daganat

genetikailag és funkcionálisan is meglehetősen heterogén. Ennek a heterogenitásnak és az

agresszív klónok fejlődésének, szelekciójának a kérdése a daganatkutatás egyik központi

kérdése. Nyilvánvaló, hogy a progresszió hátterében leginkább genetikai okokat kell

keresni, de ezek kialakulása igen változatos folyamatok révén történik. A genom eltérései

lényegesen gyakoribbak, mint a biológiailag/klinikailag jelentős ismert mutációk,

aberrációk, ezért a kérdést ebben az összefüggésben, globálisan, mint a genomikai

instabilitás problematikáját is érdemes megközelíteni.

1.2. Karcinogenezis és genomikus instabilitás

1.2.1. A DNS eltérések jellege

A genomikus instabilitás környezeti genotoxikus hatásnak (sugárzás, DNS-károsító reaktív

vegyületek, vírusok) illetve az endogén DNS-replikáció, hibajavítás (repair) és

kromoszomális funkciók hibáinak egyaránt köszönhetők. A hatás következtében a genom

különböző pontjai különböző mértékben és szerveződési szinteken károsodhat. A rövid

felsorolás jól szemlélteti a daganatokban kialakuló mutációk spektrumát (1. táblázat).
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1. táblázat. A daganatokban kialakuló mutációk spektrumának osztályozása az eltérés méretének megfelelően

és a kimutatás módszertani platformjának megadásával (PCR=polimeráz láncreakció, DS=direkt szekvenálás,

FISH=fluoreszcens in situ hibridizáció, CGH=komparatív genomhibridizáció, WGA=teljes genom amplifikáció és

szekvenálás)

1.2.2. Nukleotid-szekvencia szintű DNS eltérések

Egyszerű és izolált szekvencia eltérések egy, vagy néhány egymás utáni nukleotidot

érinthetnek. Leggyakrabban egyetlen bázis kicserélődése (single nucleotide

polymorphism=SNP), kereteltolódással járó rövid (néhány bázisos) inszerció, deléció

(in/del), vagy valamelyest hosszabb szegmentumok elvesztése (loss of heterozygosity =

LOH) következik be. Hatásukra a kódoló (és nem-kódoló) régiókban a szekvencia sorrend

megváltozik, ami a kódolt géntermék expressziójára vagy funkciójára is hatással lesz.

Többnyire a spontán, vagy mutagén hatásra (pl. UV-sugárzás) fellépő hibák kijavításának

elmaradása révén maradnak fenn, de a sejt számára esetlegesen azonnali túlélési,

növekedési előnnyel járhatnak. Ide sorolandók a mismatch-repair deficiencia (MMR)

kapcsán kialakuló mikroszatellita mutációk, melyek pl. a vastagbélrákok 15%-ában felelősek

a daganat kialakulásáért.

1.2.3. Kromoszomális instabilitás (chromosomal instability, CIN)

Valamennyi malignus daganattípusban gyakori a kromoszómák összetételének (strukturális

CIN = sCIN) és kópiaszámának (numerikus CIN = nCIN) a megváltozása. A kromoszóma

abnormitások végső soron a gének pozíciójára, aktivációjára és mennyiségére egyaránt

hatással vannak, mely a tumoros genom átprogramozásához vezet. Az átprogramozás

legalább 5 szinten történhet: (1) a regulatórikus szekvenciák áthelyeződésével a

génexpresszió megváltozik; (2) a kópiaszám változása kapcsán a gének dózisa eltér; (3)

szerkezeti változások révén aktiváció-inaktiváció jön létre (fúzió, in/del, stb); (4) a környező

szekvencia megváltozásával a gének hozzáférhetősége módosul; (5) ezzel egyidejűleg a

törésekre, vesztésre való hajlam is változik [9].
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A több, vagy kevesebb kromoszómaszám a kromoszómák kialakulása (kondenzáció) és

anafázisos elrendezése (szegregáció) körüli zavarra vezethető vissza [10;11]. A 2n

genomikus DNS-tartalom tényleges eltérése mellett a vesztések, duplikációk révén egyes

génlókuszokra a heterozigótaság elvesztése (LOH) jellemző, ami egyes tumor supresszor

gének működése szempontjából döntő fontosságú.

A CIN kialakulása számos mechanizmussal, gyakorlatilag a mitózis folyamatának bármely

pontjának elégtelen működése miatt bekövetkezhet. Így pl. a mitotikus orsó checkpointok

szabályozási zavara, a centroszómák duplikációja, sokszorozódása, a testvérkromatidák

kohéziójának elvesztése, az elégtelen kinetochora-mikrotubulus kapcsolódás egyaránt

aránytalan osztódásokhoz vezet [12].

Nehéz ugyanakkor élesen elválasztani a számbeli és a szerkezeti kromoszómaaberrációkat,

mert előfordulásuk többnyire egyidejű és a keletkezés mechanizmusában is számos átfedés

található. Mára nomenklatúrai problémát is jelent a CIN, a kromoszomális átrendeződés

(GCR, lásd alább) és az aneuploidia fogalmának elkülönítése. A kérdést jól szemlélteti a

daganatos sejtben bekövetkező adaptív elváltozások egymásra épülését bemutató séma

komplexitása (2. ábra).

2. ábra: A kromoszomális instabilitással összefüggésben jelentkező, a genom egészére kiható, részben ciklikus

mechanizmusok sémás ábrázolása (W-CIN=whole genome chromosomal instability, módosítva Roschke AZ. és

Rozenblum E. után).
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1.2.4. Szerkezeti eltérések, „durva” kromoszómahibák (GCR - gross chromosomal

rearrangements)

Az egész kromoszómák nyerése-elvesztése mellett kromoszómákon belüli durva

átrendeződések, törések (GCR) is megjelennek a carcinogenezis ill. progresszió során

(transzlokációk, inverziók, deléciók, amplifikációk, stb.). A legelső és leghíresebb strukturális

eltérés a már említett Philadelphia-kromoszóma, melyet már 1960-ban, fénymikroszkópos

körülmények között azonosítottak krónikus mieloid leukémiában (CML) [13]. A lókusz

amplifikációk közül igen fontos klinikai szerepe lett pl. a HER-2/neu gén kópiaszám

változásának emlő- és gyomorkarcinómában, mivel a receptor gátló terápia ezekben az

amplifikált esetekben bizonyul hatékonynak.

A GCR az aktuális szemlélet szerint a kijavítatlan kettősláncú-DNS törések (double-stranded

breaks - DSB) eredményeként jön létre. A töréseket okozhatja külső hatás (ionizáló

sugárzás, genotoxikus hatás), azonban többségükben a DNS-replikáció vagy rekombináció

hibáiból származnak. A DNS-rekombináció alapvetően fiziológiás jelenség, szükséges pl. az

adaptív immunrendszer (B- és T-limfociták) alkalmazkodó képességének fenntartásához

[14], de így van biztosítva a kellő fokú diverzitás az ivarsejtek esetében is. A DSB a genom

integritása szempontjából igen kritikus, mivel minden esetben potenciális DNS-vesztéssel is

jár, ezért ellene különféle hatékonyságú mechanizmusok védenek. A törvégek gyors

egyesítésére nemhomológ-végegyesítés (non-homologous end joining - NHEJ) és homológ

rekombináció (HR) egyaránt alkalmas, igaz, a mechanizmus sikere a sejtciklus fázisától is

függ [15]. A DSB-k leghatékonyabb, lényegében hibamentes kijavítására a HR alkalmas, ez

azonban a testvérkromatida meglétét feltételezi, amire leginkább csak S- és G2-fázisban van

mód. Az alternatív, de kevésbé precíz NHEJ javítómechanizmus kisebb deléciók, inszerciók,

duplikációk bennmaradásával jár [16;17]. A hibajavítást mindkét esetben zavarhatja a nagy

kópiaszámú repetitív szekvenciák (pl. Alu) közelsége, melyek eleve valószínűsítik az illegitim

rekombinációt és így a strukturális kromoszómahibák létrejöttét.

A GCR kialakulásának egyik további fontos mechnizmusa a DNS-szintézishez köthető [18].

Egyes onkogének (pl. a CMYC) igen intezív sejtproliferációt és ezzel együtt DNS-szintézist

indukálnak. Mindez az S-fázis checkpoint zavarát és replikációs stress-t eredményez, ami pl.

a DNS-replikációs villa erőltetett előrehaladása és a nukleotidok lokális kínálata, depléciója

közötti aránytalanságba torkollik és törékeny pontok (DSB-k) kialakulásának kedvez [19].

A GCR a replikációtól függetlenül, a McKlintock által leírt klasszikus törés-fúzió sorozatok


[…]


sejtek szükségszerű kontaminációja mellett az intratumorális allélheterogenitás is

hozzájárul. Aneuploid sejtpopulációkban a kromoszóma/kópiaszám függvényében akár

sejtről-sejtre is változhat a mutáns/vad allélarány. Felfogásunk szerint minél inkább

aneuploid tehát a daganat és minél változatosabb az osztódási hibák sora, annál

valószínűbb statisztikailag a mutáns allélokra vonatkozó heterogenitás (30. ábra).
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30. ábra. Gén mutációk allélikus hetergenitásának modellje aneuploid daganatsejt populációkban. Az

allélek/kromoszómák kópiaszámának emelkedésével a mutáns gén (pirossal jelezve) relatív mennyisége

sejtenként különbözővé válik és az allélek újraeloszlása kapcsán sejtciklusonként változik. A mutáns allél teljes

elvesztése (0%) akár a vad genotípusú sejtek ismételt megjelenéséhez és jelentősebb tumor heterogenitás

kialakulásához is vezethet, amennyiben a szubklón életképes marad.

Az intratumorális, intercelluláris heterogenitás magyarázatára kézenfekvő az instabil

aneuploidia megjelenése, mely az allélek gyakoriságának dinamikus alakulását és a

mutáns/vad arány jelentős sejtenkénti eltéréseit is eredményezheti. Külön jelentőséget

kaphat mindez a mutációk klinikai interpretációja kapcsán, hiszen ugyanannak a

neoplasztikus folyamatnak a sejtjei a genom újrarendeződését követően, heterogén

genotípust mutatva, a célzott anti-tumor kezelésre teljesen eltérően reagálhatnak.

5.7. Perspektívák a genomikai heterogenitás megismerésében

Az aneuploidia és a genetikai heterogenitás tanulmányozása és a progresszióval összefüggő

esetleges oda/visszahatások mára a daganatbiológia egyik legizgalmasabb kérdésévé váltak.

A kópiaszám és DNS-bázis eltérések párhuzamos és teljeskörű vizsgálata intenzív

technológiai fejlődés után a legújabb genomikai módszerekkel igen nagy precizitással, teljes

mélységében lehetséges. A teljes exom amplifikálásának és szekvenálásának rutinná vált

lehetőségével ezek az eltérések sejtpopuláció szintjén szépen megadhatók, az új generációs

szekvenálás (NGS) eredménye azonban a sejtekre jellemző átlagos szekvencia eltéréseket

tükrözi. Mint munkáinkban mi is többszörösen felhívtuk rá a figyelmet, a populációkat igen

jelentős heterogenitás jellemezheti. Ezért az egyes sejtek, sejtklónok vizsgálatára nagy

reményeket fűznek az egysejt-szekvenálás módszeréhez (single cell sequencing), amely a
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sejtpopulációt alkotó izolált sejtek nagyfelbontású genomikai vizsgálatát és a mutációk

sejtenkénti kimutatását teszi lehetővé [232]. Ezzel az új módszerrel az egyes sejtek

genomjainak összehasonlítása révén a sejtek/sejtklónok közötti kapcsolatot és fejlődési

utakat soha nem látott részletességgel, nukleotid szinten lehet jellemezni, beleértve a

fehérjét kódoló és a nem kódoló szekvenciákat is [233]. Mindez azonban még hosszabb

technikai és bioinformatikai fejlesztést és módszertant is igényel. Jelenleg a hatékonyan

szekvenálható 10-100 sejtes populációk vizsgálata során is hatalmas mennyiségű genomikai

információ kerül kinyerésre. Az alacsonyan reprezentált, 5%-nál ritkábban előforduló

heterogén jellegzetességek ugyanakkor ilyen sejtszám mellett egyelőre nemigen célozhatók

meg [234].

Az új generációs DNS-szekvenálás technológiai igénye a korábbi évtizedek módszereire,

eredményeire alapozva fogalmazódott meg. A genetikai háttér, így a heterogenitás

kérdésének megismeréséhez rendkívüli mértékben hozzájárultak az in situ, szövettani

szintű genetikai/genomikai vizsgálómódszerek. Ezek nagy része mára kiforrott, rutin eljárás.

A szöveti mérések, az in situ hibridizációs eljárások klinikailag fontos markerek

kimutatásában segítenek, a patológiai diagnosztika részévé váltak. Az egyes sejtek

jellemzésére ezek a módszerek továbbra is hatékonyak és maradnak is a jövőben,

különösen, ha az újonnan felmerülő, gyakorlati kérdések hatására fejlesztésük folyamatos

marad.
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6. Összefoglalás

Az aneuploidia, azaz a daganatos genom mennyiségi elváltozása a malignus transzformáció

egyik legmarkánsabb jellegzetessége, hátterében számos mechanizmus meghúzódik. A

kromoszómák számának változása mellett azonban kiterjedt szegmentális

kromoszómahibák és rövid, nukleotid szintű eltérések is megjelennek. Ezek egy része a

jelenlegi ismereteink szerint a kromoszómák szegregációs defektusa, a sejtosztódás hibája

miatt jön létre, melynek oka lehet eddig ismeretlen eredetű endogén genomikus,

genotoxikus és vírus által indukált. A durva genomeltérések eredményeképpen

szövettanilag, citológiailag is észlelhető sejt, sejtmag elváltozások jelentkeznek, melyek a

diszplasztikus, neoplasztikus sejtek azonosítására klinikai mintákban is alkalmasak. A

masszív aneuploidia szöveti megnyilvánulásaként tumoros óriássejtek képződnek, az

osztódási defektusok morfológiai szinten atípusos, multipoláris mitózisok formájában

azonosíthatók.

A molekuláris citogenetika elérhetővé válásával és az egyes sejtkomponensek

immunmorfológiai kimutathatóságával a kromoszóma hibák jellege és gyakorisága, az

aneuploidia kialakulásában szerepet játszó patológiás mechanizmusok szöveti, citológiai

körülmények között is vizsgálhatóvá váltak. A biológiai folyamatok egymásra épülését több

módszer párhuzamos alkalmazásával kívántuk munkáinkban követni, melyhez a digitális

mikroszkópia különböző formái jelentős támogatást nyújtottak. Vizsgálatainkhoz a

kombinált in situ metodikák egész sorát kísérleteztük és próbáltuk ki, így sikerrel

alkalmaztuk a lézer scanning citometriát (LSC) a daganatsejtek DNS-tartalmának,

receptroexpressziójának és kromoszomális összetételének jellemzésére. Automatizált

mikroszkópos immunfluoreszcens és FISH (AIPF) vizsgálatainkban az immunfenotípus

alapján azonosított ritka daganatsejtek genetikáját és funkcionális állapotát elemeztük.

Metodikai fejlesztéseket végeztünk a FISH reakció protokolljának gyorsítására (egynapos

FISH) és a FISH jelek digitális azonosításának és kiértékelésének megkönnyítésére. Egyes

mutációk összetett szöveti környezetben való kimutatása igen hatékonynak bizonyult a

mutáns fehérje elleni specifikus antitest immunhisztokémiai alkalmazásával.

A LSC alkalmazások segítségével nagyobb számú klinikai cervix citológiai mintában igazoltuk

a nagyrizikójú diszplázia (H-SIL), az onkogén humán papillomavírus fertőzés és az

aneuploidia jelensége közötti összefüggést. A megvizsgált esetekben a vírus asszociált

poliploidizáció és aneuploidia random jeleit észleltük. A 9c feletti DNS-tartalommal

rendelkező „magasan aneuploid”óriássejtek ugyanakkor a progresszív elváltozásokra voltak

jellemzőek, prediktív marker jellegüket a klinikai kimenetel is alátámasztotta. A DNS-index
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alapján kiszűrt >9c aneuploid sejtek egy részében célzott FISH vizsgálatainkkal klonális

jellegű kromoszomális eltéréseket igazoltunk, melyeket szokványos feldolgozás mellett nem

lehetett kimutatni. A diszplázia nagyfokú heterogenitásában méréseinkkel ki tudtuk szűrni a

klonális neoplasztikus proliferáció jeleit.

A hematogén úton szóródott, a vérben, csontvelőben előforduló ritka dagantsejtek

azonosítására az AIPF módszert alkalmaztuk. Neuroblasztómás betegek csontvelő vizsgálata

során 10-6 érzékenységgel lehetett tumorsejteket találni, melyek genetikai elemzése

sorozatos FISH alkalmazásával lehetséges volt. A diagnóziskor és a kezeléseket követően

vett mintákban a primer tumor genetikai jellegzetességei (NMYC, del1p36, 17q

sokszorozódás) lényegében egységesen jelen voltak, azaz a disszemináció során az alapvető

(driver) eltérésekre nézve heterogenitás nem állt fenn. A pusztuló, klinikailag kérdéses

relevanciájú disszeminált tumorsejteket módszerünkkel elkülönítve tudtuk elemezni

neuroblasztómás és emlőrák sejtek szóródása során.

További vizsgálatainkban az aneuploidia és genom instabilitás hátterében potenciálisan

meghúzódó mitotikus hibák természetét vizsgáltuk részletesen. Ezen belül a kromoszóma

szegregáció és a sejtosztódás egyik fő effektorának, az Aurora B kináznak az expresszióját,

az AURKB lókusz állapotát és a daganatra való hatását tanulmányoztuk emlőrákban és

agresszív limfómában. Eredményeink az AuB és a sejtproliferáció szoros összefüggését

mutatták, ami a G2+M fázis reprezentációjából adódik. Az overexpresszió megítélésére

ezért bevezettük a sejtproliferációval korrigált AuB pozitivitás fogalmát, amit az AuB és a

proliferációs frakciót megadó Mib1 expresszió hányadosa képvisel (AMI). Az AMI alapján

meghatározott AuB overexpresszió mértéke jelentős, de elmarad a szakirodalomban

megjelentnél. Az overexpresszió hátterében az AURKB lókusz kópiaeltéréseit nem tudtuk

igazolni. Az AURKB és a TP53 lókusz kodeléciója viszont a 17-es kromoszóma aneuszómia

esetén volt tapasztalható, mely az Aurora B, a p53 deficiencia és az aneuploidia közötti

szorosabb összefüggésekre hívja fel a figyelmet.

Eredményeink arra világítanak rá, hogy a daganatprogresszió során a genom dinamikus

változása és az ebből eredő heterogenitás jelentős mértékben az aneuploidiához

kapcsolódóan jön létre. A kezdeti érdeklődést követően a genomikus DNS és a

kromoszómák mennyiségi változása vesztett klinikai-diagnosztikai jelentőségéből, de a

ploiditás egyes elemeinek és a molekuláris mechnizmusok megértésének hatására teljesen

új szemlélet van kibontakozóban, az kromoszomális instabilitás jelensége önmagában

terápiás célponttá vált. A folyamatok részletes vizsgálata sejtszinten automatizált digitális

mikroszkópos segítséggel hatékony formában történhet.
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9. Scientometriai adatok

Összes in extenso folyóiratcikk száma: 86 (60 angol, 26 magyar)

Első szerzős közlemények száma: 21 (16 angol, 5 magyar)

Utolsó szerzős közlemények: 19 (12 angol, 7 magyar)

Könyvfejezetek száma: 4

Szabadalmak: 2

In extenso közlemények impakt faktora: 148,0

Függetelen hivatkozások száma (összes): 681 (800)

Impakt faktor a PhD megszerzése előtt: 37,1

Impakt faktor a PhD megszerzése után 110,9

Első és utolsó szerzőségű közlemények száma: 40

Impakt faktora: 65,0

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma: 16

Impakt faktora: 43,42

Idézettség: független (összes): 265 (298)

Hirsch index: 16
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TÁMOP-4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045: „Vaszkuláris és kardiális kutatóhálózat: Az ér- és a

kardiovaszkuláris betegségek patomechanizmusai, diagnosztikái, farmakológiai

befolyásolhatóságuk az alapkutatás szintjén” című pályázat
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