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Dr. Méhes Gábor MTA doktori értekezésének értékelése

Általános értékelés

Dr. Méhes Gábor doktori értekezése „Új módszerek a daganatok genetikai

jellegzetességeinek és heterogenitásának vizsgálatára” címmel került benyújtásra. Az

értekezés 16 „peer rewieved” saját közleményre épül, melyből 4 első szerzős és 7 utolsó

szerzős. Az értékeléshez felhasznált közlemények impakt faktora 43,42, független idézettsége

265. A felhasznált saját közleményeket figyelembe véve, az értekezés 14 év kutatási

tevékenységét foglalja össze.

Az értekezés értékelése

A témaválasztás különösen aktuális, hiszen a modern célzott terápiás módszerek

sikerességének egyik kulcskérdése a daganatok genetikai hátterének és heterogenitásának a

feltárása.

Mivel az értékeléshez felhasznált közlemények kivétel nélkül „peer reviewed”

nemzetközi folyóiratban jelentek meg, ezért a szakmai tartalommal kapcsolatban jelentős

kifogás nem emelhető. A dolgozat logikusan tagolt, formailag áttekinthető, 30 jó minőségű,

részben színes ábrát és 9 táblázatot tartalmaz. Kifogásként említhető, hogy az ábrák és

táblázatok egy része angol nyelvű, nyilván az eredeti közleményből átemelve, illetve, hogy

nem minden rövidítés szerepel a Rövidítések jegyzékében. A dolgozat 101 oldalas, az

irodalomjegyzéket és a járulékos oldalakat figyelembe véve 138 oldal hosszúságú. Az

irodalom jegyzék 234 hivatkozást tartalmaz.

Az arányos és jól érthető Bevezetésben tárgyalja a jelölt a rosszindulatú daganatok

genetikai vonatkozásait, a karcinogenezisben szerepet játszó tényezőket, a klonalitás és

heterogenitás kérdéseit, a genomikus instabilitás és az aneuploidia jelenségét. Bemutatja a

mitotikus kinázok szerepét a sejtosztódási defektusokban, továbbá a morfológiai módszerek

alapjait a genetikai eltérések vizsgálata kapcsán.

A Célkitűzésben a doktori értekezés négy nagyobb, részben egymást feltételező pillérét jelöli

ki. A vizsgálati pilléreket döntő részben a módszertan kapcsolja össze. Ezek a célok:
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1. Módszertani fejlesztésekkel genomikai szintű morfológiai alapú vizsgálati módszerek

kifejlesztése

2. A humán papilloma vírus által indukált aneuploidia szerepének vizsgálata a cervix

uteri prekancerózus állapotaiban.

3. A perifériás vérbe és a csontvelőbe jutott disszeminált daganatsejtek genetikai és

funkcionális vizsgálata, a primer és disszeminált daganatsejtek összehasonlításával,

különös tekintettel a daganatok heterogenitására.

4. Az Aurora B mitotikus kináz relatív expressziójának és deregulációjának elemzése,

különös tekintettel a vizsgált daganatok ploiditására és agresszivitására.

Az Eredményekben fejezet a Célkitűzésben felvázolt tematikát követi. Külön Anyag és

Módszer fejezet nincs, de az Eredmények első szakasza releváns vizsgálatok módszertani

fejlesztését írja le, továbbá az adott alfejezetek is részletezik a módszereket; lényegében az

Anyag és Módszer fejezetet ezek képviselik.

Az Megbeszélés fejezetben a tematikát követve tárgyalja a megfigyelések elméleti hátterét,

jelentőségét és gyakorlati alkalmazhatóságát.

Nemzetközi vonatkozásban is kiemelkedő eredeti megfigyelések és megállapítások:

1. Módszertani fejlesztésekkel genomikai szintű morfológiai alapú vizsgálati

módszerek kifejlesztése:

- A jelölt részt vett egy a lézer szkenning citometria alkalmazásával kifejlesztett

módszer kidolgozásában, amely a DNS ploidia és bizonyos fehérjék

expressziójának egyidejű mérésére alkalmas.

- A jelölt részt vett egy az automatizált képanalízis alkalmazó módszer

kifejlesztésében, amely ritka sejtek egyidejű immunfluoreszcenciás és FISH

vizsgálatát teszi lehetővé.

- A jelölt részt vett egy a szövettani preparátumot megkímélő képelemzésen

alapuló módszer kidolgozásában, amely vizsgálatát teszi lehetővé.

- A jelölt digitális képfeldolgozáson alapuló algoritmust fejlesztett ki, mely

automatizált módon képes nagy specificitással azonosítani az immunpozitív

szöveti struktúrákat.
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2. A humán papilloma vírus által indukált aneuploidia vizsgálata során az elsők

között bizonyította, hogy a 3-as és 17-es kromoszóma összehasonlító

centromerikus FISH vizsgálata alkalmas lehet a kromoszómális instabilitás

tanulmányozására.

3. Disszeminált daganatsejtek genetikai és funkcionális vizsgálata során

megállapította, hogy neuroblastoma esetén, a keringő daganatsejtek a primer

tumorok fő tömegével azonos genetikai eltéréseket mutatnak és valódi

disszeminációra utalnak, míg az emlő-carcinoma esetén inkább apoptoticus

daganatsejtekről van szó.

4. Az Aurora B mitotikus kináz relatív expressziójának elemzése során

megállapította, hogy nem mutatható ki összefüggés Aurora B kináz génlókusz

eltérése és a fehérje expressziója között, továbbá az expresszió mértéke

kromoszómaszám eltéréssel és heterogenitással sem volt összekapcsolható.

Az értekezés formai kivitele igényes. A dolgozat kevés elütést tartalmaz. Az

idegenszavak magyaros írását követi a teljes értekezésben. Itt legfeljebb egy-egy

következetlenség található ’dysplasia’ vs diszplázia, ’epithelialis’ vs epiteliális,, ’microinvasiv

carcinoma’ vs mikroinvazív karcinóma, ’prekancerózus’ vs ’prémalignus’, stb. Előfordul egy-

egy kevésbé szerencsés vegyes írásmód is (pl.: ’microinvazív) és néhány valódi elütés is:

’arhív’ vs archív, 36. o., ’ígx’ vs így, 38. o., ’közvtlen’ vs közvetlen 51.o.,

Hiányosságként lehet még megjelölni, hogy a dolgozatból hiányzik az eredeti

megfigyelések kiemelése, saját összefoglalása, de ezt a nyilvános védés során pótolni lehet.

Összességében, véleményem szerint, az értekezés teljesíti az MTA Doktori

fokozatszerzéshez szükséges tartalmi és formai követelményeket és javaslom a nyilvános

vitára bocsájtását.
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Kérdések

1. Alkalmas lehet-e a LSC citometria, a c-erb-B2 immunhisztokémiát és a propidium

jodid alkalmazását kombinálva, a HER2-amplifikált és 17-es kromoszóma poliploidiát

mutató esetek elkülönítésére?

2. Milyen módszert alkalmaztak a BRAF V600E mutáció kimutatására Langerhans-sejtes

histiocytosisban, ha az 5-10%-os lesionalis sejttartalom esetén nem detektálta a

mutáció jelenlétét?

3. A véleménye szerint a csak HPV kimutatásra épülő méhnyakrák szűrésnek van-e

létjogosultsága? Ha igen, melyik módszerrel (HPV genom kimutatás, p16, stb.)?

Szeged, 2016. április 9.

Dr. Krenács László opponens

az MTA doktora